18. Verán, digo, al justo, sacado así de en medio de los pecadores, y le menospreciarán, porque no sabrán que su muerte precipitada es para él un tránsito á la gloria, y una recompensa de su buena vida: el Señor tambien se mofará de ellos á su vez;

19. Porque despues de esto, de los vanos placeres que los malos hubieren gustado en la tierra, y de la serie de crímenes que habrá compuesto el círculo de su vida, morirán sin honor, y caerán entre los muertos en una eterna ignominia, porque el Señor los despedazará, y caerán confusos y mudos delante de él." Los destruirá hasta los fundamentos; los reducirá á desolacion extrema; serán traspasados de dolor, y su memoria perecerá para siempre.

20. Aparecerán llenos de terror al acordarse de sus pecados, y se levantarán" contra ellos sus iniquidades para acusarlos.

¶ 19. Este es el sentido del griego.

¶ 20. Este es el sentido del griego.

CAPITULO V.

Triunfo de los justos. Lamentos inútiles de los malos. Felicidad eterna de los primeros. Venganza del Señor contra los segundos.

I. ENTÓNCEs los justos" se levantarán con gran valor" contra quienes los angustiaron, y que con sus violentas I. Tunc stabunt iusti in magna constantia adversus eos, qui se angustiaverunt, et qui

¶ 1. Lit. Gr. el justo; y así en lo sucesivo. Ibid. Este es el sentido del griego.

ongam vitam iniusti.

17. Videbunt enim finem sapientis, et non intelligent quid cogitaverit de illo Deus, et quare munierit illum Dominus.

18. Videbunt et contemnent eum: illos autem Dominus iridebit.

19. Et erunt post haec decedentes sine honore, et in contumelia inter mortuos in perpetuum: quoniam dirumpet illos inflatos sine voce, et commovebit illos á fundamentis et usque ad supremum desolabuntur: et erunt gementes, et memoria illorum peribit.

20. Venient in cogitatione peccatorum suorum timidi, et traducent illos ex adverso iniquitates ipsorum.

abstulerunt labores eorum. cias é injusticias les arrebataron el fruto de sus trabajos."

2. Videntes turbabuntur timore horribili, et mirabuntur in subitatione insperatae salutis,

3. Dicentes intra se, poenitentiam agentes, et prae angustia spiritus gementes. Hi sunt, quos habuimus aliquando in derisum, et in similitudinem improperij.

4. Nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam, et finem illorum sine honore;

5. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors illorum est.

6. Ergo erravimus á via veritatis, et iustitiae lumen non luxit nobis, et Sol intelligentiae non est ortus nobis.